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Lukács megy?

A Magyar Hírlap vasárnapi 
száma cikket hoz Andrássy Gyula 
gróftól. Andrássy kifejti állás
pontját a restitucióról és a sze
mélyi kérdésekről. Az elsőről 
azt tartja, hogy az teljes egészé
ben csak a lex Vadászra érvé
nyesíthető eredménnyel. A véd
erőtörvényt szerinte egy újabb, 
törvényesen megszavazott sza
kasszal kellene kiegészíteni és 
igy törvényessé tenni. A sze
mélyi kérdésekről a következő
ket’ ír ja :

„Az ellenzék azonban nemcsak 
objektív, hanem személyi köve
teléseket is támaszt.

Igazolhatók-e ezek?
Az elnök kérdése, úgy látom, 

mór el van intézve Tisza be
látta érdekét és hajlandó fel
adni.

De az ellenzék a Lukács fe
jét is követeli, amiben, mint 
előre tudtam, nagyobb akadályra 
talált. Korántsem azért, mintha 
a Lukács feje becsesebb lenne 
a Tiszáénál, hanem azért, mert 
Tisza csak azért lett házelnök, 
amely sem ambíciójának, sem 
tulajdonságainak meg nem fe
lelő állás, hogy egy határozott 
feladatot valósítson meg s amint 
ennek érdekében nem működ
hetik többé., elnökségének lét
jogosultsága megszűnt. Lukács 
pedig nem azért lett miniszter
elnök, hogy bizonyos politikát 
keresztül vigyen, hanem azért, 
hogy miniszterelnök legyen. Hi
szen ő, amint a hatalmat meg
kapta, nem is azt csinálta, amit 
tőle joggal vártak, amit tenni 
akart. Hiszen ő békét akart és 
hívei — kisebb számban a mun
kapártban, nagyobb számban a 
munkapárt ellenségei közül — 
tóle várták a megegyezés poli
tikáját s ő mégis a legelkesere- 
de'tebb harc megindítására tar
totta magát jogosultnak.

Ezért természetes, hogy most 
a béke megkötésére magát min
den bizonnyal épp annyira al
kalmasnak fogja tartani, mint 
amennyire hivatást érzett a 
harcra, ámbár a békét akarta 
és politikai súlyt éppen az adott, 
hogy békét akart.

Aki az ischli klauzulát fogal
mazta, aki a közös bank legor- 
todoxabb hive volt s az önálló 

| bank legelszántabb barátaival 
i mégis össze tudott működni, az 

minden bizonnyal most is bizik 
ügyességében és elérhetőnek 
fogja tartani, hogy kiengesztelje 
azokat, akiknek kidobatásáért 
felelős, akiket mandátumuktól 
meg akar fosztani. Ö, aki a kö
zös bankot az önálló bank hí
veivel, a legkonzervativebb vá
lasztójogot a legradikálisabb vá
lasztójog híveivel vélte megva
lósíthatni, biztosan olyan csoda
szerrel vél bírni, ameilyel azt is 
elérni reméli, hogy az ellenzék 
hangulatát magával szemsen át
alakítsa.

Mivel Lukácsnak az alkot
mányos kormányzás előfel
tételei formaszerüleg meg
vannak, előre tudtam, hogy 
nem fog „hamis nagylelkűség
ből", mint Tisza mondja, el
menni akarni. Nem csodálom, 
hogy ő nem fogja azt szivére 
venn:, hogy a sikeres munka 
előfeltétele hiányzik, hogy ö a 
történtek után mindent kom
promittálni fog, amihez nyúl, 
hogy azt a nagyfontosságu ja
vaslatot, amelyet az ősszel már 
valóban meg kellene alkotnunk 
a személyére nehezedő ódium 
még meg fogja terhelni, hogy 
politikája sikerének személyi
sége akadályul fog szolgálni. 
Tudni lehetett, hogy Lukács a 
király kinevezési joga, a több
ség joga, a parlamentarizmus 
elve mögé fogja magát elsán- 
colni és hogy semmiképpen 
sem fogja belátni, hogy a ki
rálynak, a többségnek, a parla- 
mentárizmusnak érdeke egya
ránt azt kívánja, hogy az a mi
niszterelnök, aki ilyen gyűlöle
tes munkát végzett, a munka 
után álljon félre. Akkor is men
nie kellene, ha igaza lett volna.

Tudom, hogy elméletileg, a 
parlamentárizmus szabályainak 
nem felel meg, hogy a kisebb
ség miatt a többség által támo
gatott miniszterein ök lemond
jon, de ha valamely miniszter
elnöknek személye a normális 
tárgyalásokat lehetetlenné teszi 
s ezáltal az országnak és a ki
rálynak egyaránt áirt kormányon 
maradása, akkor előbb-utóbb 
mégis mennie kell, s akkor elő
nyösebb, hogy ez mentül előbb 
történjék meg.

A parlamentárizmus üdvös

működésének első feltétele, hogy 
a kisebbség a többség vezéré
vel tárgyalhasson, érintkezhes- 
sék szégyen és megalázás nél
kül, hogy a személyi viszony a 
többségnek és az ellenzéknek 
vezérei közöjjLjiormális legyen, 
hogy a tőo’bség vezérének sze
mélye ne legyen — politikai 
magaviseleté folytán természe
tesen — az ellenzék gyűlöleté
nek tárgya. Ha a miniszterelnök 
azt éri el, hogy az egész ellen
zék egyhangúlag távozását kö
vetelje, akkor olyan országban, 
mint a mienk, ahol a miniszter
elnök nem a többség valódi és 
egyetlen lehető, hanem csak 
visszavonásig a király által ki
nevezett, csak a momentán po
litikai helyzet által előtérbe tolt 
ideiglenes vezére, olyan, ki 
mindig pótolható, ahol a kor
mányzási rendszer alapgondo
lata, hogy a minisztérium buk
jék s a pórt maradjon, ott az 
ország érdeke megköveteli tőle 
azt az áldozatot, hogy lemond
jon.

Én azt talán még meg tud
nám érteni, ha rendkívüli körül
mények között valamely állam
férfi arra az elhatározásra jut, 
hogy erőszakkal a jogszabályok
tól is eltér, a legélesebb és leg
szenvedélyesebb harcot is el
fogadja az összes ellenzékek 
ellen, a tiszteletreméltóbb haza
fiak ellen is, de előttem teljesen 
megfoghatatlan, hogy valaki 
ilyen csiny végrehajtása után 
tovább akarja azt a parlamentet 
vezetni, amelynek nélkülözhe
tetlen alkatelemét, az egész nem
zeti ellenzéket maga ellen vérig 
felháborította.

Ha valaki csak azért szegi 
meg a parlament szabályait, 
hogy kormányon maradhasson, 
ka valakit nem a parlament, 
hanem saját kormányának ér
deke vezeti, akkor csak követ
kezetes, hogy az elkövett csiny 
után erősen ragaszkodjék a ha
talomhoz. De ha a parlament 
tárgyalásait akarta lehetővé 
tenni, akkor az erőszak után 
kormányon maradni abszurdum, 
mert annak elérését akadályozza 
meg, amiért még a jogot is meg
sértette. Aki tiszteli a jogrendet, 
aki azt akarja, hogy mások is 
tiszteljék azt, annak az ilyen 
drasztikus gyógymód alkalma
zása után önmagától el kellene 
a helyét hagyni.

Nincsen az a hatalom, amely 
olyan helyzetben, mint a Lukácsé, 
elitem állásomban megtartani 
bírna.

Sajnos a reparáció, amelyet 
a történtek után mégelérhetünk, 
tökéletlen s ha meg nem bukik 
ez a kormány, amely a csínyért 
felelőséget vállalt, tartani lehet 
tőle, hogy példáját máskor is 
követni fogják.

S milyen logika engedi meg 
azt, hogy Tisza lemondjon, de 
Lukács maradjon ?

Azt mondja Tisza, hogy neki 
menni kell. mert a múlt „éles 
személyes ellentétbe hozta a 
képviselők egy részével és ezek
nél természetes animzzitást ha
gyott vissza." Kérdezem, nem 
áll-e ez a miniszterelnökre is. 
S ha a képviselők ezen része 
az egész ellenzék, a parlament, 
ben és az országban egyaránt- 
akkor kérdezem, szabad-'e ezt a 
közérdek kára nélkül a minisz
terelnöknek ignorálni.

De Tisza azzal akarja barátját 
saját példájának követésétől 
megmenteni, hogy egyedül öt 
terheli az erőszak ódiuma. Ho
gyan, hát megszűnt a miniszteri 
felelősség elve ? A miniszterel
nök nem tudta-e előre, hogy 
lesz erőszak? Tiszát ő nem az
ért ajánlotta-e az elnökségre, 
mert helyeselte a mindenki ál
tal ismert tervét? S rendőrt, 
katonát ki rendelt az elnök 
mellé ? Talán maguktól jelent
keztek Pavlikék hazafias lelke
sedésből ? Az erőszak után 
nem azonositotta-e magát vele 
Lukács ? Hogy van az, hogy no
vember 18-ért Tisza, mint mi
niszterelnök felelős volt, hogy 
miatta bukott meg s a mostani 
erőszak ódiuma a jelenlegi mi
niszterelnököt nem éri ?

S azt se higyje Lukács, hogy 
a történteket a formai felelős
ség ellenére neki kevésbbé szá
mítják be, mint Tiszának, ellen
kezőleg, minden igazságos em
ber érzi, hogy Tiszát menti régi 
meggyőződése, fanatizmusa, rög
eszméje, de Lukácsot még ke
ményebben elitpli, hogy ő?a leg
utóbbi időkig mindig ellenezte, 
rosszalta az erőszakot s csak 
akkor lett barátjává, amikor e 
nélkül miniszterelnök nem lehe
tett volna.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete, 
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A kongresszus 4 diszülést 
tart, rnig tulajdonképeni mun
kája a szakosztályi tanácsko
zásokon folyik. ,

A diszülések az óriásu mé
retű Rotundában lesznek, a 
szakosztályi ülések pedig a kü
lönféle templomokban. A ma
gyar ülések helye a Kapucinus 
templom.

Reggel 6—8-ig az összes 
templomokban szentáldozások, 
este S-kor pedig szent beszéd
del összekötött esti ájtatossá- 
gok. A magyarok esti ájtatos- 
ságai a Szent Ágoston temp
lomban lesznek.

A magyar csoport 
programmja.

Értekezletek a kapucinus tem
plomban. (Isii törtök ön d. u. 2—4 
órakor. A papság és a hívek 
együttes értekezlete. Elnök: Cser- 
noch János dr. kalocsai-bácsi 
érsek.

a) Az Eucharistia tiszteletének 
története Magyarországon. Elő
adó : P. Kománk István S. J. 
(Kalocsa).

b) Az Oltáriszentség kultuszá
nak előmozdítása a papok, és a 
vüágiak részéről- Előadó: Amon 
Pál, tb. kanonok, plébános (Új
vidék).

c) Az Oltáriszentség és az in
telligencia. Előadó : Prohászka 
Ottokár dr. székesfehérvári me
gyéspüspök.

Pénteken d. u. 2—4 órakor.
A papság értekezlete. E lnök: 
Mailáth Gusztáv Károly gróf 
erdélyi megyéspüspök.

a) Az eucharisztikus irodalom 
különös tekintettel a szentbeszé
dekre. Előadó : Makay ,Lajos dr. 
intézeti lelkész (Budapest),

b) A papok eucharisztikus 
társulata. Előadó : Hanauer A. 
István dr., a papok euchariszti
kus társulatának igazgatója.

c) A papok feladatai a gya
kori szentáldozás körül, főte
kintettel a gyónószékre. Előadó: 
Mihályfi Ákos dr. egyetemi tanár.

Szombaton d. u. 2—4 órakor. 
Az oltáregyesületek és egyéb 
eucharisztikus egyesületek érte
kezlete Elnök: Glattfelder Gyula 
dr. Csanádi megyéspüspök.

a) Az oltáregyesületek köze
lebbi és távolabbi feladatai. Az 
oltáregyesületek nem pusztán 
nőegyesületek. A választmány, 
a terjesztőnők és a nőtagok 
szerepe az oltáregyesületekben. 
Előadó : Galcsek György dr. 
apátkanonok (Vác).

b) Az oltáregyesületek viszo
nya a többi hitbuzgalmi társu
latokhoz. A naponkénti szent
séglátogatás társulata. Az eucha
risztikus gyermekBzövetség. Elő
adó : Kánter Károly prelátus, 
királyi váiplébános, a budapesti 
középponti Oltáregyesület igaz
gatója.

c) Az oltáregyesületek szer
vezése, egymáshoz való viszo
nya; az oltárégyletek országos 
szövetsége. Előadó Róvajr Tibor 
dr. érseki titkár (Kalocsa).

Esti ájtatosságök: Szeptem
ber 12., 13- és 14-én este 8 ó.

Magyar szentbeszádet monda
nak az Augusztinus templom
ban: 12-én Buttykoy P. Antal, 
13-án: Színek P. Sándor, 14-én 
Várady L. Árpád püspök Mind
három este szentségimádási órát 
tart: Varga Mihály.

Szeptember 13-án reggel 8 ó. 
Mihályi Viktor balázsfalvi gór. 
kath. érsek misét mond — ke
leti szertartás szerint — a temp
lomban „am Hof“.

*
A vasárnap délelőtti 

programm.
6 - 8: Szent áldozás valameny- 

nyi templomban.
8—fél 10: A Szent István 

templomban püspöki mise. Ce
lebrálja Menini Róbert sophiai 
érsek, azután: .

Ünnepi körmenet az oltan- 
szentséggel a Szent- István temp
lomtól a Burgstrassen át a Burg- 
kapuig, ugyanott j 1 órakor 
szent mise és ünnepélyes áldás 
A körmenet a belső várudvaron 
(Burghof) oszlik szét. Részletes 
körmenati programm külön fog 
megjelenni.

A fent említett 4 diszülás ideje 
a Rotundában :

I. diszülés szerdán d. u. 4—7
órakor _

II. diszülés csütörtökön 5—7
óráig. _

ül. diszülés pénteken 5—7 
óráig.

IV. diszülés szombaton de. e. 
11—1 óráig.

A székesfehérvári résztvevők 
nagyobb része csütörtökön reg
gel indul ti óra 15 p-kor kontá
rom felé a D. V-on s ott át
száll a bécsi vonatra. Megér
kezés Bécsbe 3U 49 p-kor.

Azok, akik 40 k-t fizettek és 
az Országos Szövetség gondos
kodik szállásukról s ellátásuk
ról, szerdán reggel 7° 40 p-kor 
indulnak Budapestre s ott a 
nyugati pályaudvaron csatlakoz
nak a Bécsbej 11 órakor induló 
külön zarándokvonathoz.

Figyelmeztetünk mindenkit, 
hogy el ne felejtse a vasúti iga
zolványt mindkét oldalán alá-

Tejhamisitás.
3 0 0  korona,  

b ü n t e t é s .

Ezért s a tej forgalombahozá- 
sáórt a rendőrség tegnap össze
gen 300 korpna pénzbüntetésre, 
az összes költségek megfizeté
sére és az Ítélet hirlapi közzé
tételére Ítélte Málics Imrét, aki 
az Ítélet ellen fellebbezett.

Drágán fizetik meg a tejhami- 
sitók azt a kis tejszint, amit jog
talanul leszednek és tejet, ami 
helyett vizet öntenek a kannába. 
A rendőrség a legszigorúbban 
bánik el a lelketlen tejnzsorá- 
sokkal, de mégis még mindig 
akadnak vakmerők.

Málics János sörpince-ntca 44 
sz. a. lakos tejéről a rendőrség 
mintát vett s azt átküldte a vegy
vizsgáló állomásra, ahol megál
lapították, hogy a tej nagymér
tékben vizezett és lefölözött.

V á r m e g y e i
k ö z g y ű l é s .

A vármegyei lisztviselők fizetés 
rendezése és működési pótléka tár
gyában rendkívüli közgyűlés volt f. 
hó 9 én d. e. 10 órakor a várme
gyeházán. A tisztviselőkön ltivül 
nehány községi jegyző és igen ke
vés számú más bizottsági tag volt 
jelen, a főispán elnökölt. Balassa 
Sándor főjegyző előadta:

Az 1912 évi LVII. t. c. értelmé
ben a megyei önkormányzatra való 
tekintetlel a vármegye lörvényható- 
sága van hivatva az általa válasz
tott tisztviselők fizetési fokozatát és 
szolgálati pótlékát megállapítani. 
Tizenkét tisztviselő adott be olyan 
kérvényt, amely felett most hatá
rozni kell a közgyűlésnek, üzeket 
a kérvényeket az alispán és az ál
landó választmány megvizsgálták 
és a benne foglalt kérelmet teljesí
teni javasolták.

Szüts Jenő alispán 30 évi szol
gálatára való tekintettel kéri, hogy 
az I. szolgálati pótlék igénve reá 
ruháztassék. Dr. Halász Kálmán 
árvaszéki elnök a VII. fizetési osz
tály I. fokozatába előléptetni és az 
I. II. szolgálati pótlék ráruházását 
kéri. Kimondja egyúttal a közgyű
lés, hogy az árvaszéki elnök eddigi 
pótlékait az esetben, ha a minisz
ter ezt a megállapítást nem hagyná 
jóvá, továbbra is fentartja. Tóth 
Géza és dr. Fiáth Gyögy árvaszéki 
ülnökök a VII. f. o. II. fokozatát ; 
Kálmán Vince főszolgabíró, 30 év 
8 havi szolgálat után a VII. f. o.
I. fokozatát, továbbá az I. és 11. 
szolgálati pótlékot: Korniss Boldi
zsár tb. főszolgabíró az I. és II. 
szóig, pótlékot ; Kovács Sándor 
móri főszolgabíró a VII. f. o. I. 
fokozatát, továbbá az I. és II. szóig, 
pótlékot; Dömötör Géza móri szol- 
gabiró az I. és II. szolgálati pót
lékot ; Heltay Jenő sárbogárdi fő
szolgabíró a VII. f. o. II. fokozatát 
és az I. szolgálati pótlékot ; Huszár 
Dezső adonyi főszolgabíró a Vil. 
fizetési osztály III. fokozatát ; Sche- 
rer Kamii adonyi szolgabiró a X.-ből 
á IX.-be már előlépett, de ennek 
1910-től való megállapítását, végül 
Balázs Károly váli főszolgabiró a 
IX. f. o. III. fokozatába kéri részére 
megállapítani.

A közgyűlés valamennyi kérel
met egyhangúlag teljesítette. A 
többi tisztviselőkre nézve a főispán 
tesz előterjesztést a miniszterhez.

A közgyűlési tárgysorozat 2. 
pontja a tisztviselők működési pót
lékának megállapítása volt. A vár
megye ugyanis“1910-ben es 911-ben 
olyan hatsrozatot hozott, hogy a 
20 év óta becsülettel szolgáló tiszt
viselőknek a nagy drágaságra való 
tekiutettel működési pótlékot, a 
szolgáknak pedig jutalmat szavazott 
meg. Mivel a drágaság nem csök
kent, a közgyűlés kimondotta, hogy 
ezt a határozatát továbbra is fent- 
tarija.

Uj aggintézet. 

Uj árvaház.
Szombaton délután a város

ház nagytermében élénk eszme
csere vitatta a város két, rég
óta vajúdó intézetének sorsát: 
az uj aggintózetet és az nj ár
vaházat. A városi közgyűlés ál
tal kiküldött bizottság öröm
mel szemlélte azt a gyönyörű 
tervet, amelyet Bory Jenő és 
Fábián Gáspár okleveles épí
tész mérnökök készítettek s a 
melyet a szemléltetés szempont
jából gipszből is elkészítettek. 
Pompás harmóniába olvasztot
ták a két uj intézményt a Jézus 
szive templomával.

A terv szerint az árvaház pár
huzamosan s Rákóczi utcával a 
templom mögé épül. Stylusa 
ugyanolyan lenne, mint a Jézus 
Szive templomé Az aggintézet 
viszont a telek sarkára serülne, 
szemben a Gáz-utcával.

A vita nehézségeit az építés 
költségei okozzák. A városi ár
vaháznak jelenleg 740 ezer ko
rona vagyona van, amelyből 
440 ezer korona a Nagy Sán- 
dor-fóle alapítványból kerül ki. 
Az uj építkezés azonban körül
belül 260 ezer koronába kerülne. 
Ehhez járulna az aggintézettől 
és kórházalaptól megveendő te
lek ára egyéb visszatérítések és 
sallangok, amelyek oly nagy 
összeget vennének esetlegesen 
igénybe, hogy a Nagy Sándor- 
féle alap hozzájárulásával az uj 
árvaházban alig lehetne 20 ár
vával többet elhelyezni.

A bizottság tagjait ez a szem
pont érdekelte leginkább, any- 
nyira, hogy egyesek készek let
tek volna az egész tervezést 
abbanhagyni, vagy uj épületet 
terveztetni, mint hogy az árvák 
számát kisebbítsék. S ez a szem
pont minden bizonnyal jogosult 
és méltányolandó. Mások a ta
karékoskodást az aggintézetnél 
tartják keresztülviendőnek

Az eddigi tervezés szerint 
ugyanis az aggintóz'etnek telje
sen külön háztartása lenne, kü
lön konyhával, a konyhák mel
lékhelyiségeivel. külön személy
zettel. Ezt egyesek teljesen fe
leslegesnek tartják s azt vitatják 
hogy legcélszerűbb az élelme
zést a két intézmény részére 
egy közös konyhán eszközölni, 
úgy, a hogyan például a szent 
György kórházban történik, a 
hol egyszerre 2—300 ember 
számára főznek. A népkonyha 
szegényei számára a szétosztást 
egy, az utcára nyíló helyiség
ben (szegények melegedője) kel
lene eszközölni, úgy, hogy az 
árvaház mentes legyen az eset
leges járványok hurcolásától.

A vitát, amely majdnem az 
egész építést kérdésessé tette, 
Saára Gyula dr. polgármester 
vágta el azzal, hogy a városnak 
kérdéssé tenni azt, a mi a va
ros szópitését mozdítja elő, nem 
szabad. A mint Saára dr. jelezte, 
igyekezni fog azon hogy a ter
vezés olyan lépésekbe haladjon 
előre, hogy az aggintózet már 
a tavasszal megépíthető legyen. 
Az aggok elhelyezése aztán kö
vetkezik a régi kórházi épület 
lerombolása s az árvaház építése 
kötelessége a maga szegényei-
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röl és árváiról gondoskodni, 
még akkor is ha az nénii anyagi 
áldozatba kerülne is. O minde
nesetre módját fogja találni an
nak, hogy a . költségeket lehe
tőleg redukálják, illetőleg olyan 
forrásokat keressenek és talál
janak, a melyek szükséges költ
ségek fedezetét nyújtsák. A 
oyonyörüen elkészített terve
det pedig a melyek a megépí
tés esetén az egész városnak 
díszét fogják képezni nem sza
bad se félredobni, se elrontani, 
még akkor sem, ha a város 
némi terhet venne is a vál- 
laira.

Mi őszintén örülünk, hogy 
Saára Gyula dr. polgármester 
ilyen magas szempontból nézi 
a város jövőképét és kicsinyes 
indokokból nem engedi.

Mi mindehhez csak azt fűzzük 
még, hogy rendkívül örülünk 
Fábián Gáspár milépitész meg
bízatásának, aki rövid pár óv 
alatt igazán ritka hírnévre tett 
szert. A földmivelésügyi minisz
ter nem először bízta meg fon
tos tervek készítésével. A 700 
ezer koronás jászapáti kir. gim
názium a vallás miniszter meg
bízásából szintén az ő tervei 
után készül s a kivitellel is őt 
bízták meg. Megbízhatóságát 
minden kétségen felül valónak 
ismerik, úgy hogy a mit ő el
vállal, azt kifogástalanul készíti 
s a költségeknél inkább megta
karításokat eszközöl, mint hogy 
liiteltullápés forduljon elő.

az oroszlán.

Kémes est
a Charles cirkuszban.

A székesfehérvári közönség
nek még bizonyára élénk em
lékezetében van a Charles cir
kusz, amely a múlt hónapok
ban pár napig nálunk is előa
dásokat tartott. A székesfehér
vári közönség is nagy szoron
gások között nézte végig azo
kat a hajmeresztő produkci
ókat, melyet az igazgató fele
sége egész csapat berber 
oroszlánnal végzett. Mint 
most értesülünk a Charles cir
kusz ma;esti előadásán, Gyön
gyösön nagy szerencsétlenség 
történt.

Az oroszlánok napok óta 
oly nyugtalanul viselkedtek, 
hogy az igazgatónő már ma 
este nem is akart bemenni az 
oroszlánokhoz s igy ez a szám 
elmaradt volna. Az egyik ar
tista valami Vetter nevű azon
ban vállalkozott rá, hogy ő 
megkísérti bemenni az orosz
lánok ketrecébe. Á ma esti 
előadás alatt tényleg be is ment 
Vetter a ketrecbe, azonban 
alig hogy belépett, az egyik 
hatalmas oroszlán ráugrott és

karmaival felhasitotta a gyom- 
i rát. Természetesen ez a lát

vány annyira megijesztette a 
közönséget," hogy sokan ott
hagyták a cirkuszt. A szeren
csétlenül járt artistát be akar
ták szállítani a kórházba, de 
útközben meghalt. A fiú test
vére öngyilkos akart lenni öcs- 
cse szerencsétlensége miatt, de 

! megakadályozták.

H A L O T T J A .

Ö n g y i l k o s  l eány.

Nápballada téma. Megölte ma- 
j gát egy leány, mert nem lehe- 
j tett azé a legényé, kiről annyi 
: rózsás álmot szőtt agyában.
' Gyűrik Mária 19 éves bicskei 
\ leány szombaton egész nap bús
komor volt s délután, mikor 
szülei elmentek hazulról, s egye
dül maradt a lakásban, a falba 
vert szögre felakasztotta magát. 
Meg is halt, mire hozzátartozói 

| hazamentek.
! Mária leányzó szerelmes volt 

szegény, de szive bálványa oly 
fiatal legény, hogy az első so
rozástól is 2 esztendő választja 
még el. A leány szülei emiatt 
ráparancsoltak a  leányra, hogy 
ne beszéljen többé azzal a le
génnyel s ne is gondoljon rá 
sohasem. De a szívnek paran
csolni nem lehet. A gyengelelkü 
leány, kinek rém volt elég lelki 
ereje pár évig türelemmel várni 
az idő gyors múlását, öngyil
kossá lett szerelmi bánatában.

H Í R E K - .

N a p t á r .
Szeptember 10. Kedd.
R. Katii.: T. Mihály.
Prot: Jodok.
GÖr. Mózes.
Zsidó. —
Nap kel : 5 ó. 30. nyugszik 6 ó. 22.
Hold kel: 4 ó. U. nyugszik Ö ó. 17.

— Egyházmegyei hírek. De-
zsiri báró Rudnyánszky a nagy
tétényi plébánia kegyura, ;a 
megüresedett plébániára Neu- 
mayer Ferenc torbágyi plébá
nost mutatta be a megyéspüs
pöknek. Szívből gratulálunk 
úgy a kinevezett plébánosnak, 
mint a tétényi híveknek, kik 
új plébánosukban, az egyház
megye e szerényen, csendben, 
de igazi apostoli lélekkel dol
gozó papjában egy jóságos 
lelkipásztort nyertek.

— Személyi kir. Saára Gyula 
dr. polgármester tegnap hivata
los ügyekben Budapestre utazott.

— A hadsereg köréből. Ni-
hászy Ferenc cs. és kir. 69. gy. 
ezredbeli őrnagy nyugállomány
ba helyeztetett. .

— Kinevezés a kir. ^törvény
széken. Az igazságügyminiszter 
a .helybeli kir. törvényszék te
rületére vizsgáló bíróvá Rhúz 
Gyulát, a vizsgáié biró állandó 
helyettesévé pedig Moizer Imre 
székesfehérvári kir. törvényszéki 
bírót nevezte ki.

_— EzüRtnieuuyegzö. Szakái Ist
ván helybeli sütőmester és neje 
Lakatos Mária Velencén ünne
pelték meg családi körben há
zasságuk 25 éves jubileumát.

— Az auyakönyvek felügyelője. 
A_ belügyminiszter értesítette a 
vármegyét, hogy Fejérmegye 
területére anyakönyvi felü
gyelővé Botlik Géza miniszteri 
osztálytanácsost nevezte ki.

— Ülések ti városházán. Az 
aggintézeti bizottság f. hó 10-én 
d. e. 10 órakor a nyugdíj felü
gyelő választmány f. hó 11-ón 
d. e. 11 órakor a színházi bi
zottság f. hó 11-ón d. u. 3 óra
kor, a hegyközség 22-ón ülést 
tart.

— Kinevezés. A m. kir. val
lásügyi miniszter Kondor József 
móri polgári Iskolai rajtanárt a 
szekszárdi áll. főgimnáziumhoz 
rajztanárrá nevezte ki.

Nyugalomba. Zalka Mihály 
rendörkulesos 38 és fél évi szol
gálat után tegnap délelőtt be
adta nyugdíjaztatása iránti kér
vényét.

— Az állami és törv. hat. altisz
tek és szolgák szombaton este a 
nyugdijpótló intézetük javéra szüreti 
mulatságot rendeztek. A mulatság 
úgy anyagilag, mint erkölcsileg ki
tünően sikerült.

— Bucsuestély. A távozó Pol- 
lassek Albin d. v. felügyelő és Ke
lemen Gyula m. á. v. képviselő 
tiszteletére f. hó 7 én este bucsu- 
vacsorát rendeztek kartérsaink a 
Virágbokor vendéglőben. A ban
ketten több felköszöntő hangzott 
el, malyek a vasutas tisztek között 
fennálló kartársai szeretetéről tettek 
tanúságot.

— Felírná*! Felkérjük aPálya- 
utca, Gyár és Zrinyi-utca ház 
és telek tulajdonosait, hogy f. 
hó 10-ón azaz kedden este 8 
órakor a Kollmann János-fóle 
vendéglő helyiségében (Deák- 
Ferenc-ntca) okvetlen megje
lenni szíveskedjenek. Utca ren
dezés világítás, ügyben Az ötös 
bizottság

— A „lefokozott" ünnepek. Irta: 
Jámbor László S. J. misszionárius. 
A pápa szándékát magyarázza és 
a pápa ellen intézett támadásokat 
veti vissza népszerű hangon. 100 
röpiv 1 K. 20 fill. Kapható a szer
zőnél : Budapest VIII. Mária-utca 
25 sz. Ajánljuk az aktuális röpira- 
tot a ft. plébános urak figyelmébe.

— Bunhauser, Hasenfraiz és 
Schlesinger. Ez a három név úgy 
került össze, hogy Bunhauser Lipót 
bicskei lakos szabómester Hasen- 
fratz Józsefnek egy öltöny ruhát 
adott át azzal a megbízással, hogy 
vigye el Csabdira Schlesinger Ja
kabnak. Hasenfratz a ruhákat út
közben eladta s a pénzel megszö
kött. Keresik a csendőrök.

— A Székesfehérvári tüdőbajo
sokat gondozó intézet jelentése 1912 
évi julius—augusztus hőről. Az in
tézet a hó folyamán nem vett fel 
senkit, igy a gondozottak szám a: 
350 helybeli család 721 taggal, 14 
vidéki család 48 taggal, összesen  
364 család 769 taggal. A hó folya
mán az intézet kiszolgáltatott. 6604 
liter tejet, 599 kgr. kenyérlisztet,

5 0 -.kgr. burgonyát, 6 kgr. rizst. 
2-25 kgr. borsót, 9.50 babot, 8.kgr, 
lencsét, 1495 K 44 fül, lakbérse
gélyre 41 K, összesen 1536 K 44 f.

Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg fflstőlthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

— Útonálló. A rendőrség figyel
mébe ajánljuk, hogy Vajda Gyuri 
cigányvajda, aki erős, egészséges 
ember, a Iegszentelenebb módon 
koldul is. Vasárnap délután a va
súti nagyházak mögött egy jószívű
ségéről közismert pap sétált s a 
cigányvajda elébe állt és segélyt 
kéjt tőle. A pap egy 2 koronás 
ezüst pénzt adott neki s tovább 
akart menni, de a vajda megfogta 
a karját és nem eresztette el addig 
mig újból nem adott neki. Az eset
nek egy úriember szemtanúja volt 
s mikorra odaért, akkor már ele
resztette e papot a cigány. Az úri
ember másnap eljött szerkesztősé
günkbe s felháborodva mesélte el 
a cigányvajda szemtelen utonállá- 
sát.

— A kalap miatt. Schubert Gyula 
bicskei állomásfönök irodájába be
állított tegnapelőtt egy budapesti 
ember s aziránt érdeklődött, hogy 
megvan-e a barátja kalapja, mely 
Kőérbereknél kiesett a vonalból. A 
kalap nem volt meg, a pesti ur 
dühös lett s oly keményen kezdett 
beszélni az állomásfőnökkel, hogy az 
jónak látta segítségért kiabálni. Be
szaladt Füredi Miklós hivatalnok, altit 
az idegen fejbevágott. Jött Póczik 
István kalauz, ehhez egy iratnyomót 
vágott hozzá a goromba festi ur. 
Többször hangoztatta ugyan, hogy 
ö ur. Végre lefogták és a csend
őröknek átadták. Itt kiderült róla, 
hogy Nagy József a neve s bank
szolga Budapeten. Feljelentették.

— A gúnyolódás következménye, 
f. hó 7-en d. u. 5—6 óra közt 
talicskát tolt a móri pinceszőlök 
közti gyaloguton Aschenbrenner Fe
renc móri 19 éves napszámos legény. 
A szőlőkben dolgozó Gaszner Ferenc 
móri27 évesnős, napszámos gúnyolni 
kezdte a talicskázó Aschenbren- 
nert, alti erre visszaszólt és egy 
maroknyi földet dobott Gaszner felé. 
Gaszner dühbe gurult, Aschenbren
ner után vetette magát és mikor 
azt utolérte, a magával vitt sarlót 
a jobb oldalába vágta. Aschenbren
ner vértől borítva esett össze. Ko
csin szállították haza. Gasznert föl
jelentették a móri királyi járásbí
róságnál.

— ÉRTESÍTÉS. Berstein & 
Kájdor és Becsey cég a székes
fehérvári vári város vízmű épí
tői tudatják az érdeklődő ház
tulajdonosokat és hatóságokat, 
hogy egészségügyi berendezése
ket tervező és épitő Irodájukat 
megnyitották (Rákóczy-utca 9. 
telefon 252). Kérik a komoly 
érdeklődőket, hogy irodájukat 
bizalommal keresék fel, a hol 
részletes felvilágosítással és rö
videsen nagy mintaraktárral 
készségesen állnak szolgálatukra 
Kívánatra lakások részletes fel
vételét, tervek és költségveté
sek szakszerű elkészítését, a 
tényleges megbízásra vonatkozó 
minden kötelezettség nélkül, 
díjtalanul eszkü/ük.

Vasár- és ünnepnapokon mű
termemben meghatározott (fix) 
árakból 30 százalék engedményt 
nyújtok. Elsőrangú munkát és 
a leggondosabb kivitelt biztosit 
Szigeti főhercegi kamarai fény
képész.
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— Mentők munkája. .Kimutatás 
az 1912. auguszius havi
séről. I. Első segítséget nyújtott 9b 
esetben a következő esetekben: 
rülések 85 eset. belső bajok 7 eset 
egyéb bajok 4 eset. II. Ezenkívül 
igénybe vétetett 20 esetben es pe
dig: Betegek szállítása 17 eset, el
mebetegek szállítása 1 eset, Vak
lárma 2 eset. 111. Mozgóőrseg 3 
esetben: Tűzesetnél 1 eset, egyéb 
helyütt 2 esetben. — 1912. évi au
gusztus havi összműködés 119 eset
ben. Az 1912. évben 1173 esetben; 
fönnállása (1898) óta 13311 eset
ben működtünk közre.

mindiga FIUMEI 
kávébehozatalnál
(Barátok épülete) 

vásároljon.
— Álba mozgófényképszinházban

f. hó 10 és 11-én kedden es szer
dán itt először Boldogság utáni só
haj 1200 m. dráma 3 felvonásban 
kerül bemutatásra, és 3 mellékkép 
1. Téli sportok. 2. Zongorahangolo. 
3. Ki a megcsalt. — Szeptember 
hó 12-én (csak egy nap) Sirontuli 
szerelem, vagy az elhalt hasonmása 
az idény legszenzéciósaDbjtschalger 
drámája 3 felvonásban. 4 mellék
kép. 1. A karmester lakodalma. 2. 
Kaukázusi néptipusok. 3. A szolga.
4 .Alkalmas énekes. — Szeptember 
hó 14 és 15 tői kezdve minden 
szfimbat és vasárnap Ásta Nieisen 
sorozat. Előadások kezdete este pont 
féi 9 órakor. j
P l ,  Kovács Dezső mű-j  

fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a 
Zirci templommai szemben.

1 cf
'&■Tpp
- -iSit*-
■ Sí
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Szerkesztői üzenetek.
W. M. Törökbálint. H á lá s  k ö s z ö  

n e t ,  é s  m in d n j 'á ju n k  s z iv e s  ü d v ö z 
le te .

A p r ó h i r d e í é s s  k
JÓ munkás cipészsegédek fel

vétetnek V'ida Ferencnél.
Ügyes varrónő házakhoz ajánl-

kozik, esetleg vidékre is. Horog-
■ utca 8.

Boros hordók eladók Katona
Horvát Mihálynál Ráchegy.

t n A Hitelszövetkezet Lövölde-
i f i utca 3. sz. alatt aprított tűzi-
■SS fát ad a tagoknak házhoz szál-

s t litva 100 kgkint 2‘60 K ért.
Egy boltileany felvétetik La-

iPj katos-utca 1. cipőüzlet.
Kézi leányok és tanuló leá-.#! nyok felvétetnek Varga István

női divattermóben. Jókai-u. 20.
Ml* Házvezetőnők, szakácsnők, ko-
fij- csis és mindenes fink helyet

keresnek. Kath. háziasszonyok
gselédközvetitő intézete.

Egy motor keres cséplési 
munkát Széchényi-utca 102.

Székesfehérvári

BÚTOR
készítő iparosok szövetkezete

mint a z  Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. — ------------

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
— got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

Hirdetmény.
A  felszámolás alatt 

álló bodajki keresz
tény fogyasztási szö
vetkezet igazgatósága 
felhívja a szövetkezet 
hitelezőit, hogy köve
teléseiket ezen máso
dik hirdetéstől számí
tott 6hó alatt a igaz

gatóságnál bejelent
sék.

V a r r s g é p j a y ' t á s B k
műhelyünkben gyorsan és zsákszerűén 

készíttetnek,

SiNGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb ói legrégibb 
vanogep-üzlete.

Székesfehérvár, Nádorutca. Töltényl-há*

T T  T £ D  O 'ZST 3 Á . G

T Ü N D É R  H A R A N G O K
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta játszani. Ková
csolt vasállványon, 15 összcgongolt EZÜStfémcsengÖVBl 
van ellátva. Erős, szép kivitelben, verőkkel, mesés 
— ajándékkal együtt —

c s a k  ±0  í s o r o n a

Wagner a „Hangszer-Király"
országszerte elismert elsőrendű hangszerárubázában, Budapest József-körut 15. 

0vá8: Figyeljünk jó l.a.pontos címre és házszámra.

A vagyongyűjtés és 
az adósságtörlesztés

l egbi ztosabb módja,
mint azt számtalan pél
dából mindnyájan meg
tanulhattuk, a :: :: "

heti busz (20) filléres
befizetési rendszer, me
lyet tagjainak érdeké
ben április óta a 

Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
is felvett üzletkörébe.

Itt azonban nincsenek a tagok 5, 
6 évig lekötve, ■— nem kell évekig 
ugyanazon töke után fizetniük a ka
matot, hanem az év végéig lefize
tett összeget — annak 5” kamatá
val együtt — javukra irjék.

Bővebb felvilágosítás a Székesfe
hérvári Hitelszövetkezet hivatalos 
helyiségében (Tévirda-utca 6. sz.) 
szombaton 8—12 óráig, vasárnap 
fél 11— 12 óráig szerezhető.

Van szerecsém a mélyen 
tisztelt szülők és a zenet 
tanulni óhajtók szives figyel
mébe ajánlani Kossuth-ütca 
13. szám alatt levő zene
iskolámat, ahol a következő 
iskolai óv ez évi szeptem
ber hóban megkezdődik és 
ahol mérsékelt áron lelki
ismeretes vezetés meilett 
bárki hegedű, tárogató, fis- 
harmonium és fuvolajáték
ban, ezenkívül minden fúvó 
és vonós hangszeren való 
játékban, továbbá énekben, 
zeneelméletben és öszhang- 
zattanban szakszerű okta
tást nyerhet. -----

Tisztelettel

G ILDE VENDEL,
conscrvatoriumot végzett okleveles 

zenetanár.

Beiratások: naponta délelőtt 
8-tól 11-ig és d. u. 3—6 ig.

E C a .eladni
T7-a.g; 3^

venni-vaíója
van

az apróhirdetések köz
tegye közzé!

S Z E N T  I S TV
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

IE3 á.stjya.-vi.tca, 
> 3. szám .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 

szere tétét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére : Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1 tői március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün- 
nép és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este G óráig. — 
Pénteken egész napon át. A 
fürdődij pénteki napon kivéte
lesen 80 fillér, ruhával együtt.

Fiirdődijak ruhával együtt:
G őzfü rd ő .....................—‘60
Gyermekek 10 évig . . —'’30 
Porcellán kád . . .  1‘—
C ink ád ..........................—'80
Hideg-gyógyfürdő . . —'*>0
Iszapfürdő..........................2'—'
Szénsavas-fürdő . . . 2 —
S ó s fü r d ő ........................... l'-
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÖGL GYULA,
_______ fiirdötulajdonos:

Nyomatott *z Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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